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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/symbol Jednotka Popis

ap [mm] hloubka řezu

aef [mm] šířka záběru frézy

vfb [mm/min] kyvadlová rychlost posuvu stolu brusky

vff [mm/min] posuvová rychlost stolu frézky

vcb [m/s] řezná rychlost brusky

vcf [m/min] řezná rychlost frézky

vco [m/min] řezná rychlost obrážečky

π [-] Ludolfovo číslo

nb [ot/min] počet otáček vřetene za minutu brusky

nf [ot/min] počet otáček vřetene za minutu frézky

VBD [-] vyměnitelná břitová destička

RMS [V] střední kvadratická úroveň signálu

AE [Hz] akustická emise

γn [°] úhel čela

hp [mm] hloubka plastické deformace

he [mm] hloubka elastické deformace

rn [mm] poloměr zrna

vz [m/min] zpětný pohyb nástroje

fdz [mm/dz] posuvový pohyb stolu obrážečky

URMS [V] napětí za RMS převodníkem

UAE [V] napětí za filtrem

Dk [mm] naměřený průměr brusného kotouče

Df [mm] průměr frézy

lo [mm] délka obrobku

bo [mm] šířka obrobku

tpčh [s] naměřená průměrná časová hodnota

kHz [kHz] jednotka frekvence – kilohertz

MHz [MHz] jednotka frekvence – megahertz

zf [1] počet zubů frézy

ns [ot/s] počet otáček za jednu sekundu

tf1 [s] čas jedné otáčky

tu13 [s] časový úsek náj. frézy a výj. frézy

tu2 [s] časový úsek záběru frézy v celé šířce

Rf [mm] poloměr frézy
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1 Úvod

Zvuk, vydávaný nástrojem vůči obrobku při obrábění, ať už jde o frézování,

soustružení, broušení či jiné metody, byl již od počátku jednou z indicií pro dobré podmínky

řezu. Proto jsou soudobé akustické metody založeny na měřících postupech, které jsou

přesnější. Veškeré strojírenské podniky, zabývající se obráběním, se snaží o co největší

produktivitu při co nejnižších nákladech. S využitím akustické emise (AE) je možné sledovat

procesy obrábění takzvaně online po celou dobu řezu. Jedná se o nedestruktivní metodu

zkoušení. Pokud se s jejím využitím dokáže předejít například zlomení nástroje nebo vyrobení

zmetkového kusu kvůli velkému opotřebení řezných destiček, je toto monitorování správný

krok vpřed. Může se však dále uvažovat i o vlivu na drsnost povrchu a dalších faktorech, na

které se při obrábění klade důraz.

Tato práce se v teoretické části zaměřuje na problematiku akustické emise obecně.

Měření AE se využívá pro mnoho různých odvětví průmyslu (například při kontrole mostů,

objemových nádrží atd.). Dále je však zaměřena pouze na procesy obrábění. Je zde uvedeno i

několik výzkumů zabývajících se měřením AE. Jelikož je AE spojena i s deformací materiálu,

jsou zde konstatovány i důležité poznatky, které se týkají použitých technologií při

experimentu.

V teoretické části jsou obsaženy také informace o řadou odborníků odhalovaném

spojitém a nespojitém signálu AE. Nicméně v experimentálním měření bylo využito pouze

emisního RMS signálu, který se těmito signály nevyjadřuje.

V poslední řadě je popsán a proveden vlastní návrh a realizace experimentálního

měření při již zmíněných technologiích obrábění, vyhodnocení získaných dat jejich popsáním

a následnou diskuzí a porovnáním s dalšími možnými výsledky.

Jelikož má signál AE vysoké vzorkovací frekvence, které nejsme schopni použitým

měřícím systémem zpracovat, bylo rozhodnuto o zpracování emisního RMS signálu, jenž je

snadněji zpracovatelný. Práce se tedy v experimentální části nezabývá zpracováním

celkového signálu AE.

Konečným cílem diplomové práce bylo změření a vyhodnocení napětí emisního RMS

signálu při technologiích rovinné broušení, horizontální obrážení a vertikální frézování. Při

každé technologii byly měněny řezné podmínky za účelem sledování vývoje signálu a jeho

porovnání. Získané signály byly také prozkoumány ve vyhodnocovacím programu v závislosti

na čase. Při měření byla použita vysokorychlostní kamera snímající krátký časový úsek řezu

každé použité technologie. Na závěr proběhlo porovnání technologií mezi sebou.
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2 Charakteristika akustické emise obecně

Akustická emise je fyzikální jev, který nastává v materiálu například v důsledku

dynamických procesů, tedy působením vnitřních či vnějších sil, a dochází při něm

k uvolňování akumulované energie (mikro praskání, šíření trhlin atd.) ve formě napěťových

vln. Tyto vlny se dále šíří materiálem od místa zdroje směrem na povrch. Při průchodu

napěťové vlny materiálem se část energie přemění na teplo, část vyvolá na povrchu materiálu

tzv. povrchovou Rayleighovu (akustickou) vlnu a zbývající energie se prostřednictvím

odražené vlny vrátí zpět do materiálu. Vlnění, které se následně dostane na povrch, může být

zaznamenáno pomocí piezoelektrických snímačů od různých výrobců a převedeno na

elektrický signál, označovaný jako emisní. Vzniklá amplituda se potom pohybuje řádově

v mikrometrech. [1]

Obrázek 1: Princip AE a zobrazení vlny signálu (Zdroj: [8])

Obrázek 2: Schéma detekce a zpracování AE (Zdroj: [4])
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 Uspořádání měřící aparatury pro snímání a zpracování akustické emise je samozřejmě

složeno ze vzorku, na němž chceme tento signál sledovat, a snímače umístěného na vzorku

(např. pomocí lepidla, pásky, šroubu a nyní i magnetu), z něhož signál putuje do

předzesilovače a zesilovače. Signál se poté dostane do převodníku převádějícího analogový

signál na digitální (A/D) a přes analyzátor signálu až do výstupního zařízení, tedy počítače

s vyhodnocovacím softwarem. [2]

Obrázek 3: Schéma detekce a zpracování signálu AE (Zdroj: [2])

Akustická emise je krátké a rychlé uvolnění nahromaděné energie ve formě

elastických vln z lokalizovaných zdrojů uvnitř materiálu. [3]

2.1 Základní terminologie a parametry akustické emise

Obrázek 4: Vlna akustické emise (Zdroj: [4])

Amplituda (Amplitude) – Největší měřené napětí v decibelech (dB), má tvar vlny. Určuje

detekovatelnost signálu. Signály s nižší amplitudou, které jsou pod nastaveným minimálním

prahem (Threshold), nejsou zaznamenány.
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Doba náběhu (Risetime) – Časový interval mezi prvním protnutím vlny amplitudy s prahem

a vrcholem signálu. Doba náběhu se používá pro posouzení signálu. Tento interval se týká

šíření vlny mezi zdrojem události akustické emise a senzorem.

Trvání události (Duration) – Časový interval mezi prvním a posledním protnutím vlny

amplitudy s prahem. Trvání události lze využít k zjišťování různých typů zdrojů a odfiltrování

hluku. Tento parametr, stejně jako překmit (Counts), závisí na velikosti signálu a akustice

materiálu.

Překmit (Counts) – Počet překmitů vlny amplitudy vysílaných měřícím obvodem, kdy

překročila prahovou hodnotu. V závislosti na materiálu a velikosti akustické emise může

jeden zásah vyvolat jeden nebo více překmitů. [4]

Hlavním úkolem při zpracování AE signálu je nalezení a popis impulzů, jejich časové

lokace, amplitudy, fáze a oscilační frekvence. Tyto informace poukazují na náhlou emisi

elastické energie pocházející zevnitř materiálu. Jedním z nejčastějších problémů ve

zpracování AE je výtah takových fyzikálních parametrů ze signálů AE. Tento problém je

způsoben tím, že signál není stacionární a často obsahuje překrývající přechody, jejichž

průběhy a čas, kdy nastanou, jsou neznámé a zahrnují odchylky z hlediska času a frekvence.

Takové události jsou ohroženy šumem nebo se částečně překrývají v časovém rozsahu. Jedná

se o sekundární události ovlivňující jejich strukturu. [10]

Emisní signál - Je signál získaný detekcí AE. Popisuje se tvarem, amplitudou, časem vzniku,

energií a dobou trvání.

Emisní událost - Materiálová změna, která způsobuje AE. Signál je tvořen jedním nebo více

kmity.

Emisní kmit - Průběh emisního signálu v jedné periodě frekvence, která má z celého

frekvenčního spektra maximální amplitudu.

Emisní překmit - Překročení nastavené úrovně prahu.

Časová četnost emisních překmitů - Počet emisních překmitů za časový interval.

Časová četnost emisních událostí - Počet emisních událostí za časový interval.


[…]


se při snižujících či zvyšujících průměrných hodnotách emisního RMS signálu dá pozorovat

změna drsnosti a jaká, nebo zda je při těchto hodnotách signálu naprosto zanedbatelná. Dále

by se dalo vypozorovat, kdy (při nesousledném či sousledném broušení) a při jaké hloubce

řezu je řez kotouče stabilnější v závislosti na napětí emisního RMS signálu.

U horizontálního obrážení byl vývoj napětí emisního RMS signálu sledován při

zvětšování hloubky řezu a při zvyšování řezné rychlosti. Z vysokorychlostní kamery byl

odhalen možný původ napětí signálu v podobě dotyku mezi odebíranou třískou a obrobkem.

Při dalších možných experimentech by bylo vhodné násobně zvětšit hloubku řezu a zkoumat,

jak se bude napětí signálu dále vyvíjet.

U vertikálního frézování byl vývoj napětí emisního RMS signálu sledován při zvýšení

otáček nástroje a při zvětšování hloubky řezu. Získané napětí signálu bylo dále rozděleno do

tří úseků, které se vyhodnocovaly. Poté bylo napětí signálu vyhodnoceno jako celkové, kde

bylo porovnáno napětí signálu při různých podmínkách řezu. Při výpočtu času jedné otáčky

nástroje bylo odhaleno, že počet píků za daný časový úsek odpovídá počtu zubů nástroje. Z

vysokorychlostní kamery byla odhalena destička, která buďto odebrala mnohem menší třísku,

nebo prakticky vůbec žádnou. Od tohoto faktu se odvíjí teorie, že největší píky v signálu

představuje tato destička. Pro další měření by mohla být použita fréza s různou roztečí zubů

(destiček).

Napětí signálů pro jednotlivé technologie se výrazně lišila, proto lze říci, že největší

napětí signálu bylo u rovinného broušení, poté u vertikálního frézování a nejmenší napětí bylo

při horizontálním obrážení.
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Příloha č. 1

Grafy napětí emisního RMS signálu při rovinném broušení
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Graf 20: Rovinné broušení při ap = 0,02 mm, časový úsek 0-10 s

Graf 21: Rovinné broušení při ap = 0,03 mm, časový úsek 0-10 s
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Graf 22: Rovinné broušení při ap = 0,04 mm, časový úsek 0-10 s

Graf 23: Rovinné broušení při ap = 0,05 mm, časový úsek 0-10 s
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Graf 24: Rovinné broušení při ap = 0,06 mm, časový úsek 0-10 s
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Příloha č. 2

Grafy napětí emisního RMS signálu při horizontálním obrážení
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Graf 25: Horizontální obrážení při ap = 0,1 mm a vco = 25 m/min časový úsek 0-10 s – první

měření

Graf 26: Horizontální obrážení při ap = 0,1 mm a vco = 25 m/min časový úsek 0-10 s – druhé

měření
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Graf 27: Horizontální obrážení při ap = 0,1 mm a vco = 35 m/min časový úsek 0-10 s – první

měření

Graf 28: Horizontální obrážení při ap = 0,1 mm a vco = 35 m/min časový úsek 0-10 s – druhé

měření
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Graf 29: Horizontální obrážení při ap = 0,2 mm a vco = 25 m/min časový úsek 0-10 s – první

měření

Graf 30: Horizontální obrážení při ap = 0,2 mm a vco = 25 m/min časový úsek 0-10 s – druhé

měření
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Graf 31: Horizontální obrážení při ap = 0,2 mm a vco = 35 m/min časový úsek 0-10 s – první

měření

Graf 32: Horizontální obrážení při ap = 0,2 mm a vco = 35 m/min časový úsek 0-10 s – druhé

měření
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Graf 33: Horizontální obrážení při ap = 0,3 mm a vco = 25 m/min časový úsek 0-10 s – první

měření

Graf 34: Horizontální obrážení při ap = 0,3 mm a vco = 25 m/min časový úsek 0-10 s – druhé

měření
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Graf 35: Horizontální obrážení při ap = 0,3 mm a vco = 35 m/min časový úsek 0-10 s – první

měření

Graf 36: Horizontální obrážení při ap = 0,3 mm a vco = 35 m/min časový úsek 0-10 s – druhé

měření
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Příloha č. 3

Grafy napětí emisního RMS signálu při vertikálním frézování
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Graf 37: Vertikální frézování při ap = 0,5 mm a nf = 630 ot/min časový úsek 0-45 s – první

měření

Graf 38: Vertikální frézování při ap = 0,5 mm a nf = 630 ot/min časový úsek 0-45 s – druhé

měření
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Graf 39: Vertikální frézování při ap = 0,5 mm a nf = 800 ot/min časový úsek 0-45 s – první

měření

Graf 40: Vertikální frézování při ap = 0,5 mm a nf = 800 ot/min časový úsek 0-45 s – druhé

měření
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Graf 41: Vertikální frézování při ap = 1 mm a nf = 630 ot/min časový úsek 0-45 s – první

měření

Graf 42: Vertikální frézování při ap = 1 mm a nf = 630 ot/min časový úsek 0-45 s – druhé

měření
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Graf 43: Vertikální frézování při ap = 1 mm a nf = 800 ot/min časový úsek 0-45 s – první

měření

Graf 44: Vertikální frézování při ap = 1 mm a nf = 800 ot/min časový úsek 0-45 s – druhé

měření
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Graf 45: Vertikální frézování při ap = 1,5 mm a nf = 630 ot/min časový úsek 0-45 s – první

měření

Graf 46: Vertikální frézování při ap = 1,5 mm a nf = 630 ot/min časový úsek 0-45 s – druhé

měření
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Graf 47: Vertikální frézování při ap = 1,5 mm a nf = 800 ot/min časový úsek 0-45 s – první

měření

Graf 48: Vertikální frézování při ap = 1,5 mm a nf = 800 ot/min časový úsek 0-45 s – druhé

měření