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Cíl práce a jeho naplnění
Cílem předložené diplomové práce je změření a vyhodnocení napětí emisního RMS signálu při broušení,
obrážení a frézování.
Práce je vypracována přehledně a splňuje zadání v plném rozsahu.

Obsahové zpracování a přístup k řešení
Autor dělí práci na dvě základní části. V první části, teoretické, nastiňuje problematiku akustické emise a
to jak v obecné rovině, tak se zaměřením na oblast třískového obrábění. V poslední části teorie autor
uvádí i poznatky z rešerše, ale počet dohledaných zdrojů je z mého pohledu malý. Navíc je kapitola 4
vřazena do práce dle mého názoru na nevhodném místě, což má za následek nekonzistenci textu mezi
stranami 20 až 22.
Druhá část práce se pak již věnuje samotné volbě technologií, u kterých bude AE měřena, a následně
problematice měření a vyhodnocování AE. K této části mám několik připomínek. Autor používá z mého
pohledu netradiční názvosloví jako např. sousledné a nesousledné broušení, vertikální frézování atp.
Dále pak autor vyvozuje z mého pohledu chybné záběry získané z naměřených dat, jako příklady uvádím
tvrzení, že u frézování je nejvyšší hodnota signálu AE způsobena zubem, který nezabírá a dle hypotézy
autora dochází k většímu tření a deformacím. V tomto tvrzení s autorem nesouhlasím a naopak si
myslím, že vyšší hodnota AE je způsobena záběrem následujícího zubu, který musí odebrat podstatně
větší třísku, tuto hypotézu však autor v práci zamítá (str. 57). Jako další příklad uvádím tvrzení, že při
broušení při hloubce řezu 0,06mm, je pokles hodnoty AE způsoben vyšší stabilitou řezu, aniž by autor
uvedl, zda po každé předešlé odebrané vrstvě došlo k orovnání brusného kotouče a nemůže tedy
vyloučit vliv úbytku materiálu kotouče, a tím snížení tloušťky reálně odebírané vrstvy. V neposlední řadě
pak s autorem nesouhlasím v tvrzení, že je vysledovatelný vliv sousledného a nesousledného broušení,
neboť rozdíl se pohybuje pro jednotlivé hloubky v rozmezí 0,0182 až 0,0343V, při jmenovitých měřených
hodnotách 0,5244 až 0,6267V a v rozsahu měření 0 až 5V.

Formální náležitosti práce a úprava
Po obsahové a formální stránce je DP na dostatečné úrovni. Práce obsahuje všechny náležitosti a členění
odpovídá rozsahu zadání. Bohužel se v práci vyskytují pasáže, kde jsou uvedeny poznámky, které dle
mého názoru v práci neměli zůstat, jako příklad uvádím poznámku v závorce na straně 22 „Čím je více
(Čím více je)“, tento nedostatek se v práci vyskytuje opakovaně. Rovněž u některých pasáží docházím
k závěru, že autor záměrně posouvá začátek podkapitoly na novou stranu, anebo zvětšuje grafy a
obrázky, aby navýšil počet stran práce, jako příklad uvádím strany 15 až 17, 24, 27, 34, 36, 38, 42, 53 až
57 atp.

Otázky, připomínky

 Byl brusný kotouč během experimentu orovnáván?

 Vysvětlete, kdy při čelním frézování dochází pouze k souslednému nebo nesouslednému
frézování, když v práci na straně 26 uvádíte, že dochází k oběma jevům současně.

 Kolik zubů je v záběru současně při záběru celé šířky frézy?

Slovní hodnocení práce
Svou prací autor prokázal dostatečné znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Event. Pokračování textu na přiložených listech.
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